optime interpretatur *excusio*, a radice יְנַחֲשׁ, id est, *excidit, concidit*: unde יְנַחֲשׁ *noceps*, *strictura*, hoc est: olearum extrema *decessio* et quasi *excisio*, Isaiae xvii, 6. Ad summam quidquid in Hebraicarum litterarum interpretatione violentum invenies apud Hieronymum, Graecis indubitanter ascribendum scis: ne in sexcentos prolapsus errores, illi temere nescius imputes, quod ipsem abiciendum debeat. Utique non te lateat quae foute haeserit Hieronymus et interpretationem alphabeti Hebraeorum, et litterarum connectiones; concito gradu ad superioris capitulum Evgrii in nomen IIII, ut reverteris admoneo.

Multa similia argumenta ceteratum proposita leguntur pagina 139 Summae Biblicae; et quamvis invalida sint ac levia, nullum tamquam aspernabor ex his qua vera responsione nondum enervare potuerunt eruditissimis Hieronymianae vindices studiosi. « Multas, inquit, Hieronymus affect interpretations, que virum Hebreorum doctum non decent: quales v. g. sunt iste: David, *manu fortis*; Cherubim, *multitudine scientie*; Moab, *aqua paterna*; Carmel, *scientia circumcisiois*; Ammon, *filius generis mei*, vel *populus noster*; Beelzeboph, *ascensus speculae*; Sin, *odium*; Alas, *fermentum*; Pharan, *onager*, aut, *feritas*; Ressa, *frons*; Harada, *miraculum*; Thare cum Aia, *malitia*, *vel pastura*; et cum Beth, *abactor*, *vel depulsor*; Asmona, *festinatio*; Bone-jacuan, *fili necessitatis*, *seu stridoris*; lotibath, *bonitas*; Asongaber, *igni viri*, *sive dolationes hominis*; Phasga, *dolatus*; Zin, *mandatum*; Jebariam, *acervi lapidis transversum*; Dibongad, *fortiter intellecta tentatio*; Aaron, *monstrum*; Arnon, *maledictio*; Almon Diblahaima, *contemptus plagarum* [Leg. palatharum], *sive opprobiorum*; Nabo, *conclusio*; Abel Asitum, *luctus spinarum*; Ulam, *pruis*. »

In expositione vocis *Cherubim* et *Carmel*, nihil felicitate haec obijcunt Hieronymus, vel imperiti habendis in lingua Hebraica, vel litigandi studiis mirifice dediti. Quis enim mediocriter excutio Hebreorum sermonem a disciplinis, ignorare potuit David vocabulum non solum *dilectum* interpretari, verum etiam *manu fortis*? Utroque modo Graeci illud nomen interpretantur supra in Fragmentis libri Nominum in Lexico Originiano, col. 626. *אֶזְרָד*, *יְצֵל* וּ *יְמִלְאָקֵת*, *πεντεράτης*, *διαρρήπετος*, etc., David, *fortis manu*, *vel sotus desideratus*, *vel dilectus*, etc. Utroque modo similiter Hieronymus col. 53. David, *fortis manu*, *vel desiderabilis*. Col. vero 107, David *desiderabilis*; nihil amplius addendo. Unde satis liquet Hieronymum pro re nota Commentariis in Ezechiele, David, *manu fortis* exponeisse more Graecorum: eam alibi juxta proprietatem linguae Hebraicae et radicem יְדָד, aut *dad*, idem nomen interpretatur *desiderabilem*, sive *amabilem*. Porro *fortis manu* *David* dici potuit a verbo יְדָה, e quo nomen *Juda* sumpsum fuisse indicet etiam patet: sed apud Graecos hujusmodi etymologiam a voce Hebrew *יְדָה* ex derivari exploratum mihi est; quia Graeci eam exprimit ιωνές χερι, non ἰωνέτος χερι. Hebreum enim יְדָה, idem plane significat, quod Graecorum

ιωνές, id est, *sufficiens*. Inepta igitur et indigna suo auctore exposito hec est, quam apud Hebraizantem invenio. Nec male veteres litteram יְנַחֲשׁ addebat, ut esset pronomen *suis*: quasi predicta vox נַחֲשׁ *David*, idem valeret, ac qui sibi sufficeret manu, hoc est, qui manu potens esset ac fortis. Vocabulo autem *תְּמֻנָּה* exprimi, nullum Hebrei lingue tyronem latet. « Nefas erat apud veteres Hebraeos nomen Deo proprium ulti mortalium adscribere. Maxime autem Deo proprium est, quod sibi sufficiat manu, hoc est, quod nullus egat auxilio; quod propria virtute omnia possit, et sit vere נַחֲשׁ *Saddiq*, sibi sufficiens. Non ergo in nomine David *Vau* litteram addebeat Veteres, nec fortasse legebant נַחֲשׁ et *tribus primis litteris* *nomen conficiebant*, quod *etiamnam cum duabus sonat sufficiens*. Pictitia sunt isthac et inde proxima. Sed *Vau* scriptum in vocabulo *David*, accipiebant per *Jod*, ut esset in eo יְדָה, et יְדָה, id est, *fortis*, et *manus*. Perinde enim est apud Hebraeos, quod verba scribantur in medio per *Vau*, aut per *Jod*: unde verba substantiavit *fail*, *vale*, vel *tvah* *haya* scribuntur; nec aliud significat quoquidem illuc scribas. Apud Grammaticos quoque Hebreos verba, que habent *Jod* pro se secundum radicali, dicuntur *quiescentia Aia*, *Vau*. Hec interius justa mediorientia sensu mei breviter strictiusque responde. Ceterum scire debet Lector, in istiusmodi disputationibus molestiam in legendis non debere subreptare: quia facile et nos potuimus aliquid ementiri, quod ex una voce solvere questionem, sicut et ceteros feuisse monstravimus. Sed magis concedet ob veritatem labores paulisper, et peregrino aureum accommodare sermoni, quare de aliena lingua fictam falsamque referre sentientiam.

Pessime statueret nomina *Cherubim* et *Carmel* significare *multitudinem scientie*, et *scientiam circumcisiois*; quamvis נְכָר *Kara* apud Veteres scientiam significantiam habuisse. Nam quis nesciat vocabula *Cherubim*, et *כְּרָבִים* *Cherubim*, oriri ex themate נְחָרָב, quod Latine vertitur cognovit, et in Hippili *כְּרָבִים* cognovit, recognovit? נְחָרָב, quoque exprimitur agnitus. Itaque nomen *Cherubim* compositeum intellige ex נְחָרָב *nachar*, et נְרָב *rab*: que cum sint verba defective apud Hebreos, laud dubius nomina ab illis derivata litteras aliquot radicales amittere debent in compositione. נְרָב autem *multitudinem* significat, et

Quod נְחָרָב, *scientiam*: unde vox *Cherubim* facile interpretatur *multitudo scientie*. Ex *nachar* similiter, et ex בְּלָבָל, nomen *Carmel* derivatum, scientiam circumcisiois significat, iuxta proprietatem lingue Hebraicae: quia mul redditor Latine *circuncidit*. Ita sine fuso pueris Hebraicorum Nomina etymologias proponimus; ut sciat lector studiosus, quantus sibi focus factus sit in multis hodiernorum Critorum libris, quibus Hebraica eruditio Hieronymi impugnatur temere, vel indebet defenditur. Sed perganus ad reliqua.

Nomen pariter *Bene-jacuan* male vexatum, corruptum, ac violenter interpretatur apud criticos Scriptores, probat sequens ejusdem nominis exppositio: *Pro Benejacaean, scriptum fortasse fuit a magno Doctore Benejacaean: et quo pacto recta erit interpretatio filii stridoris, a radice דְּבָרִי, frenudit. Ni dieo de bene, aut benei: nemo quippe ignorat ea vox filios denotari.*

Si sic licet quadrat mutare rotundis, et נְכָרָב.

*Bene jacuan*, cum ficio נְכָרָב *Benejacaean*; nulla erit ambigua, nulla explicati difficultis Hebraicorum Nominum interpretatio. At in domo con-

cedit tyroni imperio lingua Hebreorum, tot in una

voce deprivations: et נְתֵה legatur pro *Aia*, et *Ras* addatur ad sollicitandum etymologiam Hiero-

nymi, que sermoni Hebreo conformiter thuit et

verbo נְתֵה *ue*, vel נְתֵה *ac*, id est, angustus, molestus *fail*, *vezavit*: aut absolute, *arcutus*, *pressus*, *affactus fail*. Hinc נְכָרָב *an*, *angustia*, *molestia*, *pau-*

*peritas*: in plurali נְכָרָב *acethim*, et נְכָרָב *an*, hoc est,

*angustia*, etc. Apud Judeorum quoque magis-

tres נְתֵה *avac*, significat *torsis*. Recedat igitur ac

perpetuum exsulet ab hac *Apologetica* pro Hiero-

nymi disputatione contortus prorsus et alienes etymologie nominum, vel etymologiarum exposi-

tiones, quas huc usque quidam Critici imperitos docuerunt. Nolum tamen *Benejacaean* interpretatione sensum Hieronymi prolixivorem esse ad ra-

pidum, *ac*, quam ad superiorum נְתֵה *ue*, aut

נְתֵה *ac*. Mansione enim xxviii apostole ad Fabiolam

ita scriptum legitimus: « Vigesima octava mansio

» transfuerit in filios necessitatis, seu stridoris,

» Qui sunt isti filii necessitatis, Psalmus ipsi nos

» doceat: Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino,

» filios arrietum. Quae est tanta necessitas, que no-

» lenitus impuniorum? Cum dividis Scripturam fue-

» ris eruditus, et leges earum ac testimonia, vincula

» secretis veritatis, contendens cum adversaria ligatu-

» bis eos; et vincens ducas in captivitatem, etc.

Filios ergo necessitatis intelligentes et captivos,

sicuti sunt arrietes et oves, que Domino offeruntur

ad victimam. Verbum autem Hebreum נְתֵה *ac*,

apud Grammaticos Latini, est *ligavit*, *colligavit*,

proprie artus, ut oves quatuor pedibus colligari

solent ad mactationem. De Isaac quoque ad victimam preparato dicitur Genes. xxi, 9, *וְעַתָּה* *וְתִזְבְּנָה*,

scilicet *zibbun*, et *colligavit*, nempe *filium suum Isaacum*:

hoc est, manibus et pedibus post tergum revinxit,

sicut ligantur oves tendendas aut mactandas.

Quod נְחָרָב, decimam mansionem Hebreorum in deserto, dixerit Hieronymus interpretari fermentum, hinc occasionem sumunt Critici Hebraizantes sollicitandi veram lectioem *Alas*, pro qua *Anus* substitendum putant. Nil vetat (si illis credamus) quomodo Hieronymus pro *Alas* legerit *Anus* et sic inculpata erit interpretatio.

Falsum est, Hieronymum preter auctoritatem Scripturam legisse *Anus*, pro *Alas*. Neque incepit et falsis conjecturis dicimus. S. Doctoris interpretationem; sed ab eximia eruditione lingue Hebreica, qua ignorare non potuit verbum נְחָרָב, significare miscuit, commisit, et fermentum imbut. Quare libro Hebraicorum Nominum supra col. 21 de *Alas* ita scriberebat: « *Alas*, fermentum, » sive commixta; quod Graece dicitur φύρασσα. » Hec profecto latere minime debuerunt videntes eruditios Hieronymianae, quae inculpabilis prorsus habenda est, cum ait: « Interpretaturque *Alas*, » fermentum; quod tollens mulier, miscuit farinae » satis tribus, donec fermentaret totum. »

Latissimum vero disputationis campum nobis pandit observatio sequens Summis Biblicae p. 146: « *Abel Asitum scriptori*, me judice, tribui debet, non auctori: quem verisimile est legisse *Abel Asitum* et *Samech*: quod *butcum spinarum optimus* veriter Hieronymus. » Haec enim conjecturam longius a vero abesse palam evincunt ipsius Hieronymi contrarie observationes in caput tertium Joeli prophetae, ubi de torrente spinarum sic instituit disputationem: « *Pro torrente spinarum, Sep- tuga transfluerunt, torrentem funicularum, id est, γόνων*. Quod aut funiculos significat, aut juxta Egyptum mensuram certi iteris, Psalmista dicens: Semitam meam, et funicularum meum tu investigasti. In Nilo enim flumine, sive in rivis eius solent naves funibus trahere, certa habentes spatia, quae appellant *funiculos*: ut labore defessorum, recusat trahtentium colla succedant. Nec mirum si unaqueque gens, certa viarum spatia suis appellat nominibus: cum et Latinis milie passus vocent, et Galli leucas, et Perse parasangas, et rastas universa Germania, atque in singulis nominibus diversa mensura sit. Nec propterea, quia verbum Hebraicum *Sattim*, Septuaginta funiculos transfluerunt. Ceterum milii dubium est, omnia que in Tabernaculo Deli legitimus, de lignis Settim fuisse perfecta: quae Septuaginta interpretari sunt *lignum imputribilia*. Est autem genus arboris in eremo, spine alba simile, colore et foliis, non magnitudine. Aliogquin tam grandes arbores sunt, ut latissima ex illis tabula condantur: lignumque foritissimum est, etin- creibilis levitatis ac pulchritudinis, ita ut ex his etiam vas torcularium, quae δρυναι, et δρῦδες; vo- cant, dilissimi quique studiosi faciant, que ligna in locis cultis, et in Romano solo, absque Arabicis soliditudine non inveniuntur. Pro *torrente funicu- larum*, sive *spinarum*, Symmachus interpretatus est *estivalum spinarum*. Est autem locus juxta Libia- deum trans mare Mortuum, sexto ab ea distans millario, ubi quandam cum Madianitis fornica-

tus est Israel. Hujus loci ex persona Dei Michæas propheta meminit, dicens : Popule meus, mente, queso, quid cogitaverit Balac rex Moab, et quid responderit Balaam filius Beor, de Settim usque ad Galgalam : pro quo et ibi Septuaginta translulerunt, καὶ τὸν γένος, hoc est, a fulciliis usque ad Galgalam, etc. Non poterat manifestum suum de nomine סִתִּים Sittim, vel Sattim opinionem proponere sanctus Doctor; nec validus falso de errore scriptoris conjecturam in lectione *Abei Asirim*, pro *Abel Asitim*, expidere. Constans prouide debet esse sententia apud omnes studiosos et eruditos sermonis Hebraicæ vocabulum סִתִּים Sittim, ab antiquis interpretibus Græcis atque Latinis interpretatum fuisse spinas. Et consequenter lectioem *Abel Asitim*, mansioni xii epistola ad Fabiolam, genuinam esse ac Hieronymianam non errorem imperit nescio cuius scriptoris.

Ceteris Criticorum objectis violentis Hebraicorum Nominum interpretationibus nullam adhibent eruditissimis Hieronymianis vindices responsum, præter eam quam Gallice dicimus : *Le pont aux Anes*. Insolubiles, inquit, nolite videntur illa difficultates : sed excusi possunt, configiendo ad ignotas significaciones, aut negligentes scriptores in culpa ponendo. Ita excipiunt etymologias hujusmodi : *Abraham, pater multarum*; *Dibongad, fortis intellecta tentatio*; *Nabo, conclusio*; *Oreb, corvus, vel siccius*; *Aser, dicitur, vel beatus*; *Cades, sancta, vel mutata*; *Nephthali, convertit me, vel comparavit me*. Ergo imperitus lingue Hebraicæ remanent Hieronymus, nisi ignoti acquiescamus significacionibus Hebraicorum Nominum; aut veteres omnes exscriptores Operum S. Hieronymi insinuum deprivations perpetuae.

Non ita erit, ut vel imperitus suspicio adhaereat Hieronymo, aut deprivatio culpa re teneantur quicquid usquam gentium deseruerint Opera Hieronymiana. Neque per arbitrium unum vel alterum affirmare ; sed verisimiliter dixerim leviter tincios esse scientia Hebrai sermonis, qui his difficultatibus superaret, impares se prebeant suscepta defensioni sancti Hieronymi. Nam quid tanta est difficultas in recitatione interpretationibus, ut fingere opus sit vel criminis in scriptores, vel ignotæ significacionis vocum Hebraicarum? Sola lectio libri Genesico cap. xvii, vers. 5, objectum de etymologia nominis סָבָרָה Abraham, fuisse prorsus ac imperitum demonstrat. Nec felicior sorte cetera gaudebunt, si res enucleate, ordineque debito expandantur. Objectas igitur interpretationes si defendo :

Edisserbat sanctus Hieronymus hunc Genesis versiculum juxta Septuagintam : *Nec vocabitur ultra nomen tuum Abram; sed erit nomen tuum Abraham, קְדוֹם יְהוָה בְּנֵי יִשְׂרָאֵל id est, Et erit nomen tuum Abraham, quia patrem multitudinis gentium dedi te; utque mutata nominis rationem manifestam faceret lectori, lingue peregrine querit sic auxilia : Dicunt autem Hebrei, quod ex nomine suo Deus, quod apud illos Tetragrammaton*

est, ut litteram *Abrahæ* et *Saræ* addiderit. Diccebatur enim primum *Abram*, quod interpretatur *pater excelsus*; et postea vocatus est *Abraham*, quod transfert *pater multarum*: nam quod sequitur, gentium, non habetur in nomine, sed subauditur. Nec mirandum quare, cum apud Græcos et nos *A* littera videatur addita, nos *א* litteram Hebraeam additam dixerimus. Idiomæ enim lingue illius est per se quidem scribere, sed per A legere : sicut et contrario A litteram *seper* per ne pronuntiantur. Apud Græcos et Latinos littera A addita erat in nomine Abraham, quia primum dictus est *Abra*, *Abram*, et postea addita littera *אַ* *אֲבָרָהָם*, *Abraham*. Apud Hebreos non *Aleph* *א* additum est, sed *אֶ* *He* : unde prius *אֶבְרָהָם*, et deinde *אֲבָרָהָם*, quia *אֶ* *He* a legebant, teste Hieronymo. Elementi autem *H* additamentum fecit, ut qui primum *pater excelsus* appellabatur, postea nomine suo diceretur *pater multitudinis*. Nam Hebreice *אֱמֹן*, idem est, quod Latine *multitudo* et *turba* : in nomine vero *אֲבָרָהָם*, ultima syllaba prior est in vocabulo *אָמָן* *Amor*, *am* *כָּדָה* videlicet, et qua nomine Abraham habet significacionem *multitudinis*; sicut ex *אָב*, halet significacionem patri, littera media *ר* *Res* otiosa permanente ex priori vocabulo *אָבָרָם*, quod *pater excelsus* exprimitur. His ita observatis manifestissime comprobator interpretationem seu potius expositionem Hieronymianam examiam a diligissimam fuisse. Neque proorsus ignorare licet Critici nostri Hieronymum, cum *Abraham* interpretari diceret *pater multarum*, intentum fuisse Hebraicorum Scripturarum atque Græcorum : *All ἐστιν τὸ οὐρανὸν αὐτῷ Αβράχ, ὅτι πάπτε πάλλων πάνω πάτερ σε*, hoc est, sed *erit nomen tuum Abraham, quiputrum multarum gentium posuit te*. Quod ergo sequitur post *pater multarum* non habetur in nomine *Abraham*, nempe gentium; sed subaudiatur, ut optime observat sanctus Hieronymus, temere ac indeucte a sciolis impugnatius. Non omittit Hieronymus supra in libro Nominum interpretari nomen *Abraham*, *pater videns populum, vel pater videns multitudinem*; in qua interpretatione exprimitur *Res littera, quam otiosum dixi ad etymologiam, pater multarum*. Nemo autem nescit verbum *רֵא* *rea*, quod incipit a *Res*, significare *vidit aut videns*: hinc *Abraham, pater videns multitudinem*.

Sed breviter ab his Criticorum tricis, ut nos expletamus, dico *Dibongad* significare *fortiter intollerantem tentationem*: quia Hebrei : *רְאֵי* *da* intelligitur *sufficiens vel fortiter*; *רְאֵי bon, intellectus*; *רְאֵי gad, tentatio*. Quas syllabas retinet δαῦδος γερ spud Græcos, quorum interpretis est Hieronymus in hujusmodi etymologis nominum.

*Nabo*, interpretari conclusio in Epistola ad Fabiolam; sed in libro Hebraicorum Nominum *Nabou*, transferit *veniens*, vel, in conclusione. *Nabou, prophetia, vel venientes*, *Nabo, sessio, vel supervenientia*. Quorum omnium rationes ac interpretationes suppeditate possunt Hebreæ radices נָבוֹ *nub*, נָבָה *nibba*.

De nomine *Oreb* abunde disputatum est contra eruditum Bochartum. Vide supra in hoc syntagma Apologetico Criticorum hallucinationes. Falsum namque est quod sit quidam : *Vocis sonus, qui idem fere est in nominibus *Heret* בְּרֵת, et *Cades*, עֲדָת* et *שָׁדָה*: Hieronymum altioribus intentionibus, et forsan properantem, fallere potuit, etc. \*

\* Aser, » inquit S. Hieronymus Lib. Quest. Hebraicæ in Genesim, « non dicitur, sed *beatus* diciatur, dumtaxat in praesenti loco; nam in aliis, secundum antiquidatem verbi, possunt et dirivit, et vocari. » Haec verba duplum habero possunt intelligentiam. Primo, ita intelligendis videtur Hieronymus, quod *אֶסֶר* Aser scriptum cum Aleph, ut in praesenti loco. Genesios scribitur, *beatus* interpretatur; in aliis autem locis, puta I Sam. xvi, 25, et psal. lxx 9, nomen *Aser*, quod propter ambiguitatem verbi scribitur *אֶסֶר* cum *Ain*, significat *divitias*. Ambiguitas itaque huius verbi *Aser*, apud nos scriptum per *A*, facit ut aliquando *beatum*, aliquando *divitias* sonet. Secundo. Ambiguitas verbi potest esse ex secunda radicali, nam si vocabulum *Aser* scribitur per *Sin*, ut in Genesi *אֶסֶר*, *tunc beatum* significat; et si scribitur in medio cum *Sale*, *אֶסֶר*, *tunc sonat divitias*. Nam *אֶסֶר Osar*, Latine *thesaurus* exprimitur.

In Cades interpretatione isti nonnulli oriarat difficultas, vix tamen remanebant adjuncta objectioni. Criticorum haec expositione Hieronymianam, que legitur mansione xxiii epis. ad Fabiolam : « Illudque quod jungitur, *Cades*, non ut plerique existimat, sancta dicitur; sed mutata, sive *translata*. Legimus in Genesi iuxta Hebraicam veritatem, ubi Jodus merecitur patens *Thaumā dona transmisit, et sequester numerum interrogat*: *ubi* *est CADESTA*, *hoc est, scortum, cuius habitus a ceteris feminis immutatus est. In multis quoque locis hoc idem repertum est*. Sin autem sancta interpretatur, *אֶסֶר אַזְגָּזָר* est » intelligendum : quomodo parere dicuntur ab eo quod minime parcent, etc. » Non influatur *Cades* dici *sanctam* per antiphrasim, sive per ironiam; sed proprium nominis huius significacionem voluit esse in etymologia *superiori mutata*, sive *translata*. Quod maxime firmari potest a prima significativa quam habet radix *שָׁדָה* *Cades* in Hebraicæ Lexicis, ubi verbum illud interpretatum mulitis in locis Bibliorum, *ab usi communis ad divinum separatis*. Quidquid autem *ab usi communis ad usum transit sacrum, vere mutatum et translatum* dicitur. Ab hac igitur significacione sumpsit Hieronymus etymologiam nominis *Cades*, non a falso *שָׁדָה Chades*, sive *Haades*, quod nouum, sonat, non *translatum*.

Libro Quesitionum Hebraicarum in Genesim monet Hieronymus, quod nequaquam Critici placuit; nolunt enim Nephthali nomine impositione a conversione, sive comparatione Racheli cum ejus sorore *Lia*. » Causa nominis Nephthali, » inquit sanctus Doctor, « alia hic multo exponitur, quam libro Hebraeorum Nominum scripta est. Unde et Aquila ait, *שָׁדָה נְפְתָלִי ut ē Oreb, xxi novem, sonat, non translatum*.

\*

Explosus Criticorum difficultatibus ineruditæ objectis contra Hebraicam eruditissimam Hieronymianam, nihil addendum pulavi præter verba cl. v. Ferrandi, quibus finem facit Disputationi Prolegomenie de S. Hieronymo, pag. 137 Summae sue Biblicæ : « Ex his perspicuum est, inquit, Hieronymum facile expurgari; et collatas in eum ab improbis aut imperitis criminationes nullo negotio eluti, si ex veris regulis iudiciorum ferantur, et his justo examine libretur, non autem ad inscitiae aut odii normam dirigatur. Ad hanc amissum nonnulli huius avè Critici controversiam nostram exiungunt; nee mirum si lance tam iniqua utentes, velteribus, adversus quos reverentiam exhibere detinerent, Scriptoribus inscitiae vitium objicunt, et interpretationes crimini dent, quæ præconio sunt

dignas aut saltem justa excusatione tegi possunt.  
Tales esse Hieronymianas satis superque. ni fallor, a me fuit demonstratum, et in spem venio, sanctum hunc Doctorem nisi deinceps admirationi fore, qui eo infelicitati et cecitatis devenerant, ut ipsum despectus haberent : neminemque posthac exstirsum, qui eximiam linguam Hebraicam peritiam ei non tribuat.

Hactenus ego quoque vindicias munere defunctus sum in hac Apologia pro Hieronymo susceptus. Nunc mēte partes sunt agere praeconem ejusdem eruditissimorum Hebraicarum, quam contra objecta falsa via sufficienter defensat in iis que aliquod momentum habent videbantur. E quibus autem libris argumenta, iugis laudis primū petenter, non illico fixari ratamque habui sententiam, propter copiosissimam Hieronymianam supellec-  
titem, que in cunctis ejus opusculis splendet. Quantum enim capere potui ex frequenti lectione Commentariorum et reliquarum ejus lucubratio-  
num, nulla in illis existat pagella ubi non occur-  
mant manifestissima indicia prepositae eruditissimorum. Verum ad compendium laudis satius est in libro Hebraicorum Nominiū, cuius obiectum imperitus Hebrai sermonis Hieronymus habebatur, eximiam ipsius eruditissimum probasse, quam infinitum unde testimoniorum congerere multitudinem. Libri igitur Nominiū observations et annotationes manifeste facient omnimodam Hieronymi peritiam in rebus Hebraicis.

In edito autem a nobis Hebraicorum Nominiū opusculo superiori, summa exactaque cognitio lingua Hebraica non uno modo elucet, si tamen ea tantum spectamus que Hieronymo propria di-  
gnoscuntur. Sive eum elementorum sermoniū peritiorum intelligentiam, sive exppositum dictio-  
narium significantium, sive sonorum ac nominum ambiguum distinctam proprietatem requiras, unus liber Hebraicorum Nominiū innumeris exemplis hoc omnia reperi apud Hieronymum plane demonstrabit. Utque ante cetera nobis ex-  
plorata sit in Hieronymo exacta peritia elementorum lingua Hebraica, quasdam annotations ejus recitare juvat. Hanc vero ipse adnotacionem in fronte libri Nominiū posuit, ne lectori erroris locus tribueretur ex ambiguo elementi A Latinī, quod apud Hebreos multiplex in litteris consonantibus inventitur.

Non statim ubiquecumque et A littera, que apud Hebreos dicitur Aleph, ponuntur nomina, asti-  
mendum est ipsam solam esse que ponitur. Nam interdum ex Ain, sepe ex He, nonnum-  
quam ex Beth, litteris, qua aspirationes suas  
voceſque commutant, habent exordium. Scien-  
tiam igitur, quod tam in Genesi, quam in ca-  
teris libris, ubi a vocali littera nomen incipit,  
apud Hebreos a diversis, ut supra diximus,  
inchoetur, elements. Sed quia apud nos non  
est vocum tanta diversitas, simplici sumus elatione contenti. Unde accidit, ut eadem vocabula,  
que apud illos non similiter scripta sunt, nobis  
videantur in interpretatione variari.

*Ad litteram S, quæ apud Hebreos multiplex est, istud quoque observari voluit :* « Quid in principio dixeramus in vocalibus litteris observandum : eo quod apud nos interdum una sit littera, et apud Hebreos variis vocibus proferatur, hoc nunc quoque in S littera sciendum est. Siquidem apud Hebreos tres S sunt littere : una que dicitur Samech, et simpliciter legitur, quasi per S nostram litteram describatur, alia Sin, in qua stridor quidam non nostri sermonis interstrebit; tercia Sade, quam nostra aures penitus reformidant. Sicne ergo evenierit, ut eadem no-  
mina alter atque alter interpretentur, illud in causa est, quod diversi scripta sint litteris. Hoc autem quod in Genesi dicitur, in omnibus libris similiter observandum. »

Tot tantaque circa Hebraeorum elementa, duabus hisc observationibus Hieronymus nos docuit, ut alia eruditissimis ejus argumenta superficie desiderari potuisse, nisi male intelligentur a quibusdam Criticis, et a Mariano etiam Victorio, qui Opera sancti Doctoris postremus edidit. Is enim cum more solito librum Hebraicorum Nominiū argumento prenumerare voluit, non satis attendit superioribus annotationibus Hieronymi; aut certe nullatenus legi, quae sua sensu manifestissima contraria cernuntur. « Nemo miretur, inquit, quod unum idemque nomen variis apud Latinos significationibus Divus Hieronymus hoc in libro explicet. Non tam enim id ex ambiguitate, varia-  
tate interpretationum, quam ex diversitate penes illos accedit elementorum : quod enim nos litterarum penuria, uno interdum charactere explicamus, diversis Hebrei elementis conscribunt. Nam prater quinque nostras vocales, quae quadruplicantur, ex x, η, θ, ε, ς, et ρ; et quatuor S, Sin, Seim, et Tzade : quae eius pronunciatione figura-  
turamque apud Hebreos differunt, nos tamen pronuntiare illas magis possumus, quam effingere. »

Nom miror, quod unum idemque nomen Hebreum variis interpretationibus Hieronymus ex-  
plaverit ; sed valde mirum est, editorem Hieronymi nescivisse, quæ sanctus Doctor conceptus verbis docuit de triplici S apud Hebreos, tam hic in libro Nomina, quam Commentario in Epistola ad Titum cap. m. Nam si mediocriter attenus loca citata legisset, nunquam tria C, vel quatuor S apud Hebreos induxisset, fultus auctoritate Hieronymi. Neque vero fas erat Mariano litteram Η̄ confundere cum elemento C : quia Η̄ apud Hieronymum duplex est aspiratio, non littera consonans C. Et ipse constanter triplici S apud Hebreos meminit; sed nupsiam quatuor S apud illos observavit. Quæ nobis explorassimabant, locum Commentariorum in cap. in Epist. ad Titum integreremus ; est enim apprime incidus, et instituto nostro accommodatissimum : « Quod autem ait : *Genealogias, et contentiones, et rizas, que-  
reantur ex lege, devita, propriæ pulsat Iudeos,* qui in eo se jactant et putant legis habere noti-

## COMMENTARI IN S. HIERONYMI LIBROS.

525

tionem et brevitate syllabarum, de litteris cum rasura gula proferendis? Quis Hebraizantium gloriaribut se haec scire, haec posse docere? Certe confidenter dicam, nemo virorum est vel apud Judeos hodiernos, vel apud Christianos scriptores, qui ad tantam peritiam linguas Hebraicas perrenerit; ut presto sit ad explicandam pronuntiationem litterarum Sin, usurpatam apud veteres Iudeos in nomine Israel, quod apud illos non sonabat hoc quod scriberetur. Præterea equodnam in Grammaticis principiis putamus capessendis antique pronuntiationis literarum Hebraicarum cum rasa fauce, obtorta lingua, solitus labii, stridente saliva? Unus est Hieronymus qui haec omnia didicit et docuit; et qui adeo caluit sermonem Hebraicum, ut quemque corrupta erant in Hexapsis Origenis, ipsa ex libris authenticis emendaverit, ubique restitutis aspirationes elementorum nativas, quas Septuaginta Interpretes mutaverant cum z, vel cum γ, in litteris Η̄, Η̄, et Ᾱ. Utinam non persisterent resipiscere litterarum Origens Hexapla, in quibus et ipsa verba Hebraea propriis erant characteribus descripta, et Graecis litteris transire expresa vicino, atque Hieronymiana manu castigata ad fontes Hebraicos. Si haec superessent nobis, immortale quidem fatemar ingenuum Adamantii, sed divinum prorsus in genium Hieronymi, stupendamque mortaliis diligentiam, quia in Graecis litteris verba Hebraea experimentibus depravatas lectiones restituit in integrum, ac propriis accentibus insignivit. Erat illi egregius admodum labor, ut eo dilati Christiani veteres non magnopere pertimescerent supercilium Iudeorum, qui ante Hieronymianam restitucionem jam dictam, fides irridabant imperitie, maxime in aspirationibus et quibusdam litteris Hebreis, cum rasa fauca proferendis. Perit illa Iudeorum gloria, cum supremo numeri placuit providere Ecclesiæ sine maximum Scripturarum Interpretem, qui si qua forte vera et fidei nostræ accommodata inventi apud Circumcisos, non solum non formanda, sed ab eis etiam tamquam injustis possessoriis in usum nostrum vindicande existimat. Judei enim non solum traditiones falsas habebant et onera gravia, quæ populus Christianus detestatur et fugeret, sed etiam libros et eloqua Dei concredite patribus, quasi vasa atque ornamenta de auro et argento a Prophetis elaborata; que omnia Hieronymus rapuit et abstulit in usum convertenda Christianum. Unde ad Marcellum scribent : « Jampridem cum voluminibus Hebreorum » editionem Aquila confero; ne quid forsitan proper odiū Christi Synagogæ mutaverit, et » et amice menti fatear, quæ ad nostram fidem » pertinent roborandam, plura reperio. »

Sed ad propria redamus argumenta, petenda e libro Nominiū ad probandam Hebraicam eru-  
ditionem Hieronymi. Monet igitur col. 7 quadam nomine cum aspiratione, sive Chi γ Graecam le-  
genda ; verum generale illud documentum, quia lectori non satis intellectum errorem generaret, statim hiunc observationibus illustrat : « Cham,

» calidus. Sed sciendum, quod in Hebreo *Chi* (γ) litteram non habet: scribitur autem per *Heth*, » qua duplice aspiratione profertur. » Et post pana: » Chethneus, mentis excessus, sive fixus, » vel absensus. Sed hoc nomen in Hebreo non incipit a consonante littera, verum ab *Heth*, de qua iam supra diximus. » Col. deinde *Ai* haebet ad numerum *Gomorrah*: » Gomorrah, poli timor, sive sedatio. Sciendum quod *G* litteram in Hebreo non habet; sed scribitur per vocalem *Aia*. Si Hebraeorum nuptera opera Grammatica contendas cum istis observationibus Hieronymianis, multa in illis contraria vel diversa reperies. Docet Hieronymus *Heth* litteram non esse consonantem; docet pariter *Ai* non esse vocalis. Utrumque negat Alphabetum Hebraeorum, ubi omnia elementa sunt littere consonantes; *Heth* et *Ai*, ut ceterae viginti. Et inter se non minus dissident Grammatici hodierni in lectione et pronuntiatione horum elementorum, quam contrarii sunt Hieronymianis praecepti. Quo sane dissidio satis liquet genuinam eos ignorare. Hebraeorum elementorum pronuntiationem, ac idioma Hebraicum, enus prius callentissimum sanctus Doctor. Quod si dixerint exploratum ipsis semper fuisse, litteras, quas vocamus guttales, η, ς, π, τ, φ, ρ, vocalibus acceptas esse veteribus Hebreis: ostendit itidem si possint, quod si discrimen in pronuntianda E prima littera nominum positiorum columna 9 super quo observavit Hieronymus eodem loco: *Hucusc per brevem litteram E, nunc per productam nominum sunt legenda principia.* Nomen ergo *Eden* cum sequentibus usque ad *Esel* leguntur Antiqui cum *E* brevi; sed cum producta eadem littera nomini *Elissa*, et cetera tredecim sequentia ad litteram *F*. Quis Criticorum, sive grammaticorum serio me docebit, quare prima littera nominis אֶלְאָדָם *Rimodad*, nempe *Aleph*, brevis fuerit apud veteres Hebreos; eadem autem littera producetur in עֵדֶע *Elezir*, inque alias non paucis, que subsequuntur Hieronymianam annotationem? Possimus equidem discrimen illud brevitatis aut productionis vocalium in quibusdam nominibus comprehendere, sicut in *Bethsabe*, de quo col. 37; sed incognitum et imperspicuum nobis est, ubi aequalia sunt elementa et eadem principia Hebraeorum nominum. Que tamen omnino perspecta exploratur fuerint Hieronymi, conseruantur est melius eum caluisse linguam Hebream, atque trikas etiam grammaticales, quam quisvis hodie Hebraizant, aut Criticorum emunctor naris. Et nisi me toderet eadem semper inculcare, ac ter quaterque eadem annotationes Hieronymianas exscribere, unquamque insertam libro Nominiū Admonitionem ex ordine replicarem. Sed haec importuna ac molesta scio lectori studioso, cui gratissimum seprios facimus nonnulla omitendo argumenta propositae questionis, ne intentio ipsius turbetur superflua copia testimoniorum. Adeat igitur, qui voluerit, Hieronymum; et ab ipsa libro Hebraeorum Nominiū doceatur quae sint elementa cum aspiratione pronuntianda.

que brevia, que producta; ut his ac similibus precepitis grammatici instructi, testis ipse accedit eruditio Hieronymianæ suffragatur. Non enim illa contemptu habetur nisi apud imperitos, qui aut raro aut numquam legunt que apud similes criminar non verentur.

Quem vero elementorum Hebraorum peritia sufficacium jam novimus, eundem in dictiōnē significantiis expertum probant aliquot observationes, quibus ipse verba nonnulla illustranda suscipit. Pausiora seigemus exemplia, quia ad probationem rei propositae nequaquam omnia necessaria sunt. In libro Genesios columna 10 ita scriptum legitimus supra: » *Deson, fortis papilla*, » sive *calcabil eam*; sed hoc Syro sermone dicitur. *Casterum* Hebreum, *pinguode* interpretatur, aut *cints*, id est, *fasilla holocastrum*. » Jam si revolvo Hebraea Lexica, nihil aliud renuntiant in radice נִשְׁׁדָס, praefer duo significata ab Hieronymo probe intellecta atque explicata: » *Nish desen* enim nomen *pinguode* interpretatur, aut *cints*, id est, *fasilla holocastrum*. Unde Levit. 1, vers. 16: *Et proiecisti eam iuxta altare versus orientem ad locum נִשְׁׁדָס haddesem*, hoc est, *enervis*, sive ad locum ubi comburuntur cineres. Pinguedinem vero significat idem nomen *desen*, Jud. ix, vers. 9: *An deseram נִשְׁׁדָס disseni, pinguedinem meam?* Quid ergo de significacione vocis Hebreæ *desen*, vel *deson* multis sermonibus lectorum docent Hebraica dictio, duobus id verbis explicit S. Hieronymus; qui si tacuerit priorem etymologiam, *calcabil eam*, et Syro sermone derivata, vito ipsius metu fuisse, tamquam omnino violenta et inducta apud Hebraizantes hujus usi, doctor pariter atque indocto. At hujusmodi originationem vide sis super in scholis nostris ad voculum *Deson*.

Aliud exemplum Hieronymianæ eruditio ac intelligentia, quae odorabatur sagacissime, quid singula Hebraeorum nomina significant, summi potest et voce *Rachel*, cuius etymologiam multiplicem hoc modo declarat col. 15: » *Rachel, ovis, vel videns principium, aut visio sceleris, sive videns deum*. Hoc autem secundum accentorum et litterarum evenit diversitatem, ut tam in contraria significations nomina comitantur. » Quid sit illa litterarum diversitas contraria inducens significaciones, diserte ipse Hieronymus exposuit columnæ 114, dicens: » *Raab, si per Aia medianum litteram scribat, famem significat*; si per *He*, » *impetum*; si per *Heth*, *latitudinem*. » Eodem modo *Rachel*, si per *Heth* scribat, ovem significat; si per *Aleph*, *videnter* *Deum*. Rursum si ex *ra* et *ra*, et *kh* *khatal*, figuratum *rullus*, sonat videntem principium. Denique ex *ra* et *ra*, cum *Aia*, exprimit *visio sceleris*.

Tertium Hieronymianæ eruditio argumentum capio ex famosissimo nomine *Somthonphanech*, de quo col. 47 ita disseverat: » *Somthonphanech, corrupte dicitur: nam in Hebreo legitimus Sapheph phanech*; quod interpretatur, absconditorum repertor. Porro ab Egyptiis didicimus,

» quod in lingua eorum resonet, Salvator mundi. » Brevis est admodum hac annotatio, verbisque succincta; sed quantum constringitur sermonibus, tantum diffundit sensibus. Monet in ea illico Hieronymus, corrupte legi apud Septuaginta nomen *Psomthonphanech*. Genuinam ipse restituit lectionem et fonte Hebraico: ac veri deinde nominis etymologiam Hebraicam profert. Nec his contentus summus ille vir, *Egyptiacam* originationem verbi *Sapheth phanech* ab *Egyptiis* acceptum diligencissime repositus. Quibus cum additum Hebraicam *Quaestiones ejusdem sancti Doctoris in Genesios* caput quadragesimum primum, ubi translationis rationem exposuit de nomine supradicto *Sapheth phanech*; nihil superest, quod requiras ad perfectam verbi intelligentiam, quoscumque veterum, vel recentiorum Scriptorum Commentarios evolveris. Loquimur igitur hanc habet Hieronymus: » *Et vocavit Pharaon nomen Joseph Stephanus phanech*; et dedit ei Aseneth filium *Phutiphar* sacerdos *Heliopolis* in uxorem. Liceat Hebreo haec nomine, *absconditorum repertorum* sonet: tamen quia ab *Egyptio* ponitur, ipsius lingue debet habere rationem. Interpretatur ergo sermone *Egyptio*. *Sapheth phanech*, sive ut Septuaginta transcriberet, *Psonomphanech*; Salvator mundi: *eo quod orbem terrarum ab imminentis famis excido liberabit.* »

In eodem Commentario nuperi Scriptoris, ab Hieronymo clare edisserat, atque diligenter notata, obscuris opinionibus multum confusa reperiuntur: nam Hieronymus discrete asserit Septuaginta voleuisse transferre *Psonomphanech*; quod Clericus hi verbis negare mihi visus est pag. 263 Comment. in Genes. cap. xli, 45: » *Tsophnath-phahaneachum, פְּתַחְנָאָךְ*, que voces a Septuaginta Interpret, sunt integre servatae, nisi quod scribunt *Yosyqayek*, quasi legissent *פְּתַחְנָאָךְ psoth*; nisi sit aliquod mendum quod in barbaran vocem facile irreperire potuit Graecorum librariorum incuria. Novero prolectio lectiones, et inaudita opinione. » Voci Hebreæ, inquit, integra servatur a Septuaginta, nisi quod scribunt *Vosby* pro *Sapheth*. Quod plane id est ac si diceremus, verba Hebraica integre scribunt Septuaginta, nisi quod omnia eorum elementa inversa et confusa representant, pro *Tsophnath* legentes *Psonom*, et pro *Adon* interdum *Dano* ponentes. Sed quis nesciat in nominibus ac vocibus Hebreis significacionem earum ita ab integro litterarum ordine pendere, ut qui unam invertient, omnem sensum subvertant in verbis? Ne igitur susquegue contextum sacrum habeamus in Hebreis Nominibus, cum Hieronymo nomen *Psonom-phanech* corrupte scriptum, et ab ipsi Septuaginta mutatum agnoscamus. Quantum vero detrimentum secum afflent hujuscemodi perturbationes elementorum, ab eodem Hieronymo discere possumus. Ipse enim Commentarii, lib. viii in *Ezech.*, cap. xxvi, apposite istud observat: » *Charran, inquit, in nostra lingua sonat foraminis, Chaane, preparationem; Eden, delicias.* » Pro quo apud Septuaginta *Edne*, quod in Hebrewo non habetur, quid sonet ignoramus: et » *ficti nominis etymologiam querere non debebamus*; *mus.* *Unius litterulae transposito quantum errorum fecit apud Septuaginta? Eden* namque ip-

sum *est Edne*, si ullimum e reponeris ante. » Hoc tamen fictum nomen vocat Hieronymus, cuius etymologiam querere designatur; quia non habetur, in Hebreo nomen *Edne* scriptum. Ex his perspicue apparet, quam dispar fuerit Hieronymi diligentia, quam dispar ingenium et studium in rebus sacris, illi quod nunc ostendit. Critici hujus temporis. Sed enim hoc dixerit, invide statim me insinulant, aut amarulent Scriptoris famam innunt imperio: quasi vultum cum personae mutetur, et quod Clerico impune licet contra Hieronymum, mili pro Hieronymo non licet adversus Clericum, nororum sensum et dogmatum assertorem. Hic accusationi, si quando evenierit, nihil habeo quod opponam in hac Apologia, præter verba sancti Doctoris, cujus gratia eam suscepit: « Veritas, inquit, amara est, rugosæ fronte ac tristis, » offendit correctos.... Veritas in nobis sit, » sacerdotum, amaritudine illico consequetur. » Ita illi lib. i aduersus Pelagianos.

Superioribus argumentis abhunc probavi Hieronymianam eruditioem Hebreis; ac precellentissimam sancti Viri maximique Scripturarum Interpretis fidem atque diligenciam sufficienter manifestavi. Attemen ultimum manum estimavimus operi apologeticó imponendum dubios alii exemplis, quae mihi nequaquam erant prætermittenda, quia multum commendant Hieronymi peritiam, et studium interpretationis diligentissimum. Observat igitur Syrorum et Ægyptiorum sermonis proprietatem, nedum in vocibus *Desen* et *Sopheth*-*phane* supra memoratis; sed in nominibus etiam *Javan* et *Bubastis*. De priori hac ab eo scripta legimus col. 11: « *Javan*, est et non est, sive *columba*: sed *Syrum* est. » Non magnopere me toris ratio etymologica, *est et non est*: quia, ut dixi in scholiis ad hunc locum, *Javan* potest intelligi figuratum ex verbo *wy jes*, ex particula connexiva *y* et, et ex alia negativa *en*; unde *en Javan*, est et non. At qua anterioritate dicitur hanc etymologiam edidisse Hieronymus, diu incertus nec parum anxius existit usque in praesens. Nam et Gracis derivatum apud Hieronymum affirmare non patiebatur testis conscientia propria: quia nomen *Javan* non legitur in Greecis Fragmentis, nec in Lexico Origeneano. Verum nullam dubitationem apud meriquum liber octauus Commentariorum in Ezecl. cap. xxvii, ubi ipse Hieronymus concepit verbis de eadem etymologia lectorem sic monebat: « *Aiunt* Hebrei » Greciam, id est, *Javan*, interpretari, est et non est. Quod proprio referatur ad sapientiam seculari: in qua si recte aliiquid reperirent, est appellatur, si in contraria pariem, non est. » Multa enim natura bona et ipsi disserunt de officiis, de continentia, de oibus contentem- » dis, etc. » Ab Hebreis ergo *Javan* etymon acceptum profiteor S. Doctor: cum autem addit in libro Hebraicorum Nominum, *Javan* interpretari etiam *columbam*; diligenter pariter et intelligentia singularis argumentum præbat, dicens: *Sed Syrum est*. Nomen scilicet *Javan* interpretatum *columba*: quin Hebreice *columba* dicunt *en Jona*; et Syro-

sermone *en Jauo*, vel *en Jaun* Sophon. iii, 1, quod proprius accedit ad *Javen*.

De vocabulo *Bubastis*, quod in Hebreo scribitur בָּבָשֶׁת, quid sperarem amplius non habebam: cum nullum sit Hebraicum bodiernum Lexicon, e quo etymologia nominis explorata nobis esse possit. *Bubastis* namque col. 83 interpretatur os, vel *labum experimenti*. Et de ore quidem, seu de labio nulla difficultas, quia *en phi* vel *en phe* utrumque sonat apud Hebreos. At de significacione beseth, quod in *experimentum* vertitur, ratio longe diversa: non enim ab Hebreis hanc etymologiam didicit; Hieronymus sed ab Ægyptiis mutuatus est quod Ægyptiorum erat. Illi apud illius legas, *Comm.* lib. ix in *Ezech.* cap. xxx: « *Bubastis* » autem juxta linguam Ægyptiacam, oris experientiam (interpretatur). » Hunc locum non legendi habui dubius, qui in quadam Epistola ad virum clarissimum *Atz* scripta, sed *Bubastis* etymologia sequitur: « Fertur apud nonnulos *Bubastis* vel » *Bubastis* nomen esse Ægyptiacum, et interpretari urbem *Feles*. » *Bubastis* s'crit en deux mots dans l'Écriture, בָּבָשֶׁת. D'autres disent que ce mot est Ægyptien, et qu'il signifie une chatte, la ville du Chat, c'est *Naflaao* (Nazareth). » Id annotare aliquod operis premium dexti, ut prudens lector intelligeret quantum eruditiois subministratum ab Hieronymo, in perigrinis etiam vocibus, que captum omnium Hebraicium longe superant.

Nolo tamen indubitate mihi persuasum esse ex Ægyptiacarum quariumdam vocum originatione et interpretatione, Hieronymum ut Hebream, sie et Ægyptiacam caluisse linguam: nec assenti possum numero scriptori id assentiri, quanvis in hunc Apologiam contextum non recusum locum tribuire argumento quo utitur adversus ineptum auctorem, qui Hieronymum suggestum propter etymon nominis Josepho imposito a Pharaone. Capite igitur primo Dissertationis de nomine patriarche Josephi a Pharaone imposito haec habet Guillermo Bonjour: « Recentiores quidam in summa lingue Ægyptica ignorantes versantes id sibi suadere non possunt. Unde Joannes Gregorius notis et Observationibus in loca aliquot Scripturae, cap. 16, in Hieronymum insurges ait: *Quoniamque S. Hieronymo hanc glossam hujus nominis rivelavit*, Salvator mundi, *satis illi impositum*. Quasi vero de Hieronymum fuderit lingua Ægyptica. Epistolas enim quas Pachomius, Cornelius et Syrus Ægypti sermonem sibi scriberant, et quorum Gennadius meminit in Pachomio, Latinas illi fecit simpliciatem Ægypti sermonis imitatus; ut ipse testatur Praefat. in Regulam sancti Pachomii: « *Aiunt*, inquit, Thebæi quod Pachomio, Cornelio et Syro, qui usque hodie ultra centum et decem annos vivere dicuntur, Angelus lingue mystice scientiam dederit, ut scriberent sibi, et loquerentur per alphabetum speciale, signis quibusdam symbolis absconditos sensus involvens: » quas nos epistolæ, ut apud *Ægyptios* Græcique leguntur, in nostram linguam veritus,

» eadem ut reperimus elementa ponentes, et qua simpliciatem Ægypti sermonis imitati sumos, » interpretationis fides est, ne viros apostolicos et totos gratias spiritualis sermo rhetorius immittat. » Ergo linguam Ægyptiacam callebat D. Hieronymus, qui ob interpretationis fidem simpliciatem Ægypti sermonis in Latino se dicit imitatum: ac proinde idoneus testis est significatiois vocabulorum hujus lingue, hisque omnino preferendus, qui nulla Ægypti sermonis ratione habita, nomen Josephi a Pharaone impostum reveratur: *arcanorum interpretantur*. »

Sermonis igitur Hebraeorum, Chaldaeorum, Syrorum et Ægyptiorum (si Guillermo Bonjour creditur) cum optimo callentem jam noverimus Hieronymum, imperitis deinceps aut invide tenetibus rebus, quisquis eximiam in sancto Doctore peritiam Hebreæ linguis non mirabitur: et si argumenta hujus eruditiois bene multa prætermissemus, ne nauseant Criticorum stomacho cibos plurimos ingeremus. Hæc autem prætermissa a nobis argumenta quisque studiosus facile supplebit, si tantisper lectio intentus observet haec voces in libro Hebraicorum nominum: col. 21, *Jessaar*; col. 24, *Abarim*, col. 23, *Basan*; col. 30, *Mosreth*; col. 31, *Opher*; col. 32, *Salu*; col. 33, *Asoroth*; col. 34, *Gaza*; col. 35, *Sina*; col. 36, *Adonbezz*, *Alon*, *Asaf*; col. 37, *Affara* et *Asara*; col. 38, *Alal*, *Balath*, et *Betzphue*; col. 39, *Balath*, *Balithaba*, et *Cana*; col. 40, *chiphara*, *Chermel*; col. 46, *Tyrus*, *Thaffue*; col. 55, *Nabal*, *Rachal*, et *Rachel*; col. 58, *Hiram*, et sequentia tria vocabula; col. 61, *Bethsheba*; col. 65, *Zimri*; col. 69, *Nabuzardan* Str.; col. 70, *Theglath*, *Theror*; col. 71, *Coph*; col. 72, *Samech*; col. 73, *Joach*; col. 79, *Chabonim*; col. 83, *Ulat*; col. 86, *Semel*, etc. Ex his omnibus vocabulis comprobatur preseruit Hieronymiana eruditio, quam ante nos nullus attendebat in libro nominum, licet inter veterum editionum errores ac tenellas satis perspicua huius semper apparuerit. Quoniamque angustissimis voluminis unius termini colligere meipsum volui in hac dissertatione; ut facilius lectoribus sequis persuaderem quanta esset Hebraica eruditio Hieronymiana de cunctis eius operibus collecta et comprobata; cum tanta sit de uno opusculo omnium affectissima, ut videbatur, manifestissime proposita, probataque plus satis. Hæc igitur argumenta Hieronymiana eruditio, quasi latissimos terrarum situs in brevi tabula volni demonstrare, sed non extendens spatia sensum atque tractatum; sed quisdam quasi punctis atque comprehendens infinita significans.

Verum quia docti ac honestissimi viri aliquando amanter interrogant causas et origines ejus, quae incidunt de Hieronymo, suspicione in linguis Hebreis, cuius satis imperitis apud Criticos audiebatur; et universa que didicis auribus instillanda sunt: dicam breviter quid cause fuerit, cur opinione prejudicata Hieronymiana imperitia quidam labore potuerit. Præcipua igitur occasio hujus opinionis fuit in maxima errorum multitudine librorum editorum: nam in illis

edulis; quia sufficeret arbitrio nomina depravata, præcipueque vitiosas annotasse etymologias, quibus anssam reprehensionis habuit Hieronymus in libro Hebraicorum Nominum.

Alia præterea reprehensoribus Hieronymi occasione præsentis verba Hebraica propriis scripta litteris apud Erasmum et Marianum, qui parum

soliciti consuetudinis veterum, et moris Hieronymiani in excubendis vocibus Hebreis, pro Hieronymo nobis obtrudunt Massorethas; erroresque plena manu serere, non auferre, in suis editionibus comprobantur. Nam quod in exemplaribus manuscriptis integre ac perfecte descriptum legimus Latinis litteris, hoc ipsi ita depravant adhibitis ubi non oportuit Hebreis elementis, ut sermons Hebrei imperium prorsus Hieronymum, et ubique habentibus nobis exhibeant. Hujus rei argumentum sumpsimus supra ex verbo *Hareb*, quod perperam scriptum hoc modo litteris Hebreis בָּרֶב, occasionem erroris dedit eruditissimum etiam Bocharto; qui putabat Hieronymum halucinatum fuisse in etymologia hujus nominis: cum tamen verbum *Hareb* vel *Oreb* sic ab Hieronymo scriptum, pro diversitate lectionis *gladium et scutatum*, vel *corvum* significet. Id genus depravationis manifestissime demonstrant manuscripti omnes codices quotquot sunt in universo orbe Christiano; nec aliquid exemplar allicui reperies, quod Eras. et Marian. editionibus plane non contradicat. Quia vero in mentionem eorum incidi, non abs re fuerit obseruasse, que leguntur Libro octavo Commentariorum Hieronymi in capitulo xxvi Ezechielis Prophetae. Versus enim quartus, *Finitimi tui qui te adfiscaverunt*, etc., erat ad hunc modum: « Pro quo nescio quid volentes, illi Septuaginta stulerunt: *Baelim filii tui circundederunt tibi de corem*, etc. Sermus enim Baelim, in hoc loco apud Hebreos penitus non habetur, sed pro Baelim scriptum est *Gebulaich*, quod significat terminos tuos. In ea quoque quod dixerunt, illi tui, verbi ambiguitate decepti sunt, et scripture similitudine, dum pronuntiatione diversa eadem littere clementiariorum et filiorum *Bonaich* et *Beneich* leguntur. Non potuit Hieronymus aperius expondere Septuaginta Interpretum hallucinationem ex ambiguitate verbi Hebrei בְּנֵי, quod juxta diversam pronuntiationem significat modum clementiariorum et filiorum, id est, *benaich* et *bneich*, *gebuleich*. Hec profecto non sunt Hebraicae lectiones Hieronymiane; sed errores imperitorum editorum aut typographorum, quorum ineptiae et halbuties in rebus Hebraicis materialiter subministrant opinionis illius praedicatione de qua nunc loquimur.

Eamdem imperitorum suspicionem in Hieronymum pepererunt allegorice quedam expositiones, vel etymologia indecno quanplurime nominum Hebraicorum. Qui enim unum locum aut partem aliquam volumini exiguum legerit apud Hieronymum, si a propria salvia videtur discrepare eruditio eius, verborumque interpretationes; sermonis Hebrei statim inconsultum sanctum Doctorem re-

*Elath*, id est, *terebinthus*. Si ita res se habet, ut vere se habet, quomodo יַרְחִים *Ailon*, *Elon*, et נַחַל *Elath*, inter Graeca vocabula recenset Clericana sagacitas? Sed splendida, sed aurea non dicerentur ejus commenta, nisi morderetur via summus, sprete esset in illis Hieronymiana linguarum peritia. Nec hoc dico quod tamquam Scriptores hagiographum Hieronymum suspiciam, aut eus gratia hujus temporis Criticos repungere apud me statuerim; sed quod veritatis ac reverentie studium non patiatur impune dicta, que a malevolis, aut imprudentibus Scriptoribus falso ac temere dicta competerunt adversus maximum Doctorem, ac diligentissimum Scripturarum Interpretem. Alioquin ab ipso metu didici non invidendum, nec aspernandum si quid multipliciter ali dixerint post Hieronymum in obscurioribus questionibus Bibliorum sacrorum: « Si quis autem, inquit, in lego Domini die ac nocte meditatus, magis habuit studium, magis ingenium, otium, gratiamque; et potest de presenti capitulo probabilis aliquid dicere, non invideo, non asperno: quin potius cupio ab eo discernere quod ignoro; et libenter me discipulum profitebor, dummodo doceat, et non detrahatur. Nihil enim tam facile, quam otiosum et dormientem de aliorum labore et vigilis disputare. » Lib. i. Comment. in Mich. cap. vi.

Ad summam Apologiam venio, in qua lectore studiosum presertim commoneo volui, ne facile adhibeatur fidem quibusdam scriptoribus qui se doctos putant si ingenium Hieronymi, laudes aut eruditio detrectent: non intelligentes imperitum manifestissimum argumentum in eo positum esse, quod viro summo destrahat; tibique displicet multiformis ipsius eruditio ubertas. Quid enim in quovis disciplinarum genere, aut laudabilium studiorum curiositate non subministrant Hieronymiane lucubrationes? Certe si de omnimodo ejus eruditio nunc questionem instituimus, in promptu essebunt multa probationes, ut evincere nihil utile apud alios auctores inventari posse, quod apud Hieronymum multo abundantius non inventari; apud eum autem multa legi que omnino nihil aliud leguntur. Et quamquam rem ita se habere debet quamplures mecum arbitrarentur, unum tamen exemplum propono in rebus Hebraicis insignius; quandoquidem Hebraicæ solius eruditio Hieronymiane defensionem hoc loco suscepimus.

Vox Hebreia *Taphnas*, sive *Taphnis*, sepiissime occurrit in sacro Bibliorum contextu: nam nomen est uxoris Pharaonis regis Egypti, III Reg. xi, 19, בָּתְפָנִים, Graece Τάφνης. Eodem nomine orbs *Ægypti* dicta est *Taphnis*, Ezech. xxx, 18, ubi Hebraice scriptum est בָּתְפָנִים *thechaphnehas*; sicut et Jeremiæ cap. ii, 16, et cap. xlvi, 7 et seqq. Vocabulum igitur *Taphnas*, sive *Taphnis*, interpretatur Critici hujus temporis, Occultum tentacionem vel fugam, aut cooperantium veritatem: vel ex Hebreo et Syro, *Occultum miraculum*. Deinde in Jeremiæ, *Operimentum confiditum vel protectionis, aut occultum confidentiam, vel protectionem*. Hanc inveniens

interpretationem tom. VI Bibliorum Polyglottorum in fine; nec cum eo nomine aliam etymologiam copulant viri studiosi, eruditiois laude celebratissimi.

Id vero Hieronymiane etymologiarum supelleciti comparatum, leve penitus et angustum dignoscimus omne quod dicitur: nam libro tertio Regum, supra col. 86, *Taphna* interpretatum legimus hoc modo: « *Taphnes*, cooperi signum; quod significantur Graece σύρτος dicitur. » Deinde in Jeremiæ, col. 81: « *Taphnas*, insanum os serpentis, sive opertum signum. » In Ezechiele similiter col. 86: « *Taphnas*, stupens os serpentis; ab ore intelligendum, non ab osse. » At in Commentariis Hieronymi in Ezechielem diverse adhuc ac multipliciter ejusdem *Taphnis* etymologie. « *Taphnes*, inquit lib. i. Comment. in cap. xxx, « interpretatur panis concutatio; *Taphnis*, mandatum humile. » Et post pauca: « Et in *Taphnis* nigrescit dies. *Taphnas* interpretantur, cedentes ori, subaudiri diaboloi: cuius qui cesserint, amittunt lumen veritatis, et diem in noctem mutantur. » Ex his omnibus locis liquido appareti nomine *Taphnis* diverse scriptum in Hebreo, optimè fuisse expressum juxta hanc diversitatem in libro Hebraicorum Nomina; ac eruditus interpretatum justa proprietate sermonis Hebrei. Notabile enim in primis nomen illud est scriptum סְתָפָנִים *Taphnas* cum הַתָּה in, in Prophetis autem סְתָפָנִים *Taphnas* cum הַתָּה in fine, pro יְהֹודָה penultima littera precedens dictio *Taphnes*. Quam diversam lectionem voles exprimere S. Hieronymus in libro Nomina, III Reg. volumine scriptis, *Taphnas*: in Jeremiæ autem et Ezechiele, *Taphnas*. Diversam quoque haec lectionem expressit etymologiarum varietate, dum *Taphnas* interpretatur, cooperi signum sive σύρτος; *Taphnas* vero stupens os serpentis. Circa que observandum velim, priorem etymologiam, cooperi signum, vel opertum signum, vero Hieronymianam esse; et juxta proprietatem lingua Hebreia expressam: quia Hebraicum בְּתָפָנִים *taphnah*, vel בְּתָפָנִים *taphnah*, significat, textit, occultavit et operari. Deinde בְּתָפָנִים, reculim dicunt, sive signum militare. Unde Num. xxi, 8, בְּתָפָנִים in signum. Secundam *Taphnis* etymologiam, non Hieronymo, sed Graecorum Scriptoribus adjudicandam scimus ex editio a nobis Lexico Graeco Hebraicorum Nomina; ubi haec leguntur col. 661, Τάφνης, Εὐτόλη ταπεῖνη, οὐ δραπεζίνη, id est, *Tanies*, Mondatum humile, vel irrata. Et consequenter: Τάφνης, ξενιστάρεται στόχις ἡρως, hoc est, *Taphnas*, stupens os serpentis, Graeci igitur tribundum est quod apud Hieronymum inveniatur *Taphnas* interpretatum insanum, vel stupens os serpentis: violenter enim figuratum nomen intelligitur ex בְּתָפָנִים, et בְּתָפָנִים *taphnah*, et בְּתָפָנִים *taphnah*. Quae verba diversas retinent litteras ab illis que in vocabulo סְתָפָנִים *Taphnas* visuntur. De tercia *Taphnas* interpretatione mox dicemus prolixius. Quartam Graeci æque ac priores referendam coniicio; quia violenter *Taphnas* interpretantur, Cedentes ori. Nec video unde illa etymologia exsurgat, nisi ex

**tahath**, et ex פְהָ derivata sit apud Græcos; qui cedentes ori sumere potuerunt, pro inferiores ori. Syriæc etiam תַּהַת dicunt *infirmus factus est*, et *dejectus est*: quo sensu cedens intelligi potest in eymologia præseuti.

Quod tertiam eymologiam spectat, scilicet *Taphnis*, *mandatum humile*, ex corrupta lectione originem habuisse compcrips. Ita enim scriptum legimus in velutissimis exemplaribus manuscriptis Commentariorum Hieronymi in capitulo trigesimum Ezechielis: *Phatures interpretantur panis concordie; Tanus mandatum humile*. Nomen vero *Tanus*, quod in Hebreo תָּנֵס solet legiri, Hieronymus in libro Hebraicorum Nomini col. 75 translatuimus, *mandans humilitatem*; et deinde col. 86 *mandatum humile*. Eymologie hijsusmodi parentes Grecos fuisse exploratum nobis est in Lexico Origeniano, cuius verba superius recitavimus, *Tzitz;*, *Ewraq rorizo*, hoc est, *Tanies*, *Mandatum humile*. Facile porrò ad credendum mihi est, nomen soam antiquius cum Vnu scriptum hoc modo תָּנֵס, cuius prouida prima syllaba תָּנֵס, sive *sau*, significat *mandatum*: תָּנֵס autem ex radice תָּנֵא, *humile* sonare, nullus sermons Hebrei peritus indicatur. Denique cum vocabulo תָּנֵס Phatures mentionem iniecerimus, monendus est *lector*, eymologiam hijsus vocis sumptum esse ab Hebreo פְּהָ, quod proprius buecellam et frustum panis, non panem ipsum significat: et ex verbo פְּהָ *rapphas*, a quo est in eymologia Phatures, significatio *conculcationis*: licet redundet media radicalis in Thematè *Rapphas*.

Universa hec hincusque a nobis explicata edis-  
serque si diligenter obseruentur, moram lecto-  
ribus nullam fore speramus ad percipienda que-  
cumque præjudicia Hebraicæ eruditio Hierony-  
mianæ valde iniqua. Nam cuncta que vita da-  
bantur sancto Doctori, aut imperitis Graecorum,  
aut erroribus veterum editiōnē, sūt in cogitantia  
ac invide Criticorum, hodiernorum ascribenda  
manifeste satis declarati. Et quavis in *Taphnis*  
dictione et *Phatures* fortuito desiderit argumenta-  
et exempla hijsus Apologie, hanc tamē finem  
scribendi incommodum fecisse me reor: cum in  
eo causas ferre omnes et originem præjudicata  
adversus Hieronymum opinionis animaduertere  
possimus: errores dico veterum editiōnē, ubi  
*Taphnis* pro *Tanis* legitur; eymologias Græcis  
proprias, sed Hieronymo imprudenter adscriftas;  
hallucinationes denique Criticorum, qui non satis  
attendunt interpretationes et consuetudinem Hie-  
ronymi abundantem in allegoriarum varietate falsis  
ac violentis Graecorum Scriptorum eymologis;  
quas alibi ipsomet abiciendas sepe docuerat. Hinc  
apud eum legas lib. iv Comment. in Ezech. cap.  
xii: « Se quoniam quidam volunt captivitatem  
Sedecia, qui interpretatur justus Dominus, in  
typum procedere Salvatoris... ideo premonen-  
dum puto prudentem cantumque lectorum, et  
haec quidem nos ponere, ne quid præterire  
videamus, sed non probare. Neque enim rex  
impius in figuram potest procedere illius, qui